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Praha (naj) - Osmasedmdesátiletý
Ingvar Kamprad, zakladatel švédské
firmy IKEA a architekt tisíců čes-
kých obýváků a ložnic, plánuje v tu-
zemsku další expanzi.

„Nejsme luxusní firma pro pár
lidí,“ prohlásil Kamprad v rozhovo-
ru s MF DNES a časopisem Týden.

Muž považovaný za jednoho z nej-
bohatších lidí na světě jezdí ve Ško-
dě Octavia. Jeho babička pocházela
ze Sudet, z míst poblíž severočeské-
ho Mostu.

Kromě toho se Kamprad rozpoví-
dal také o tom, jak se léčí z alkoholis-
mu a jak v mládí chyboval, když

sympatizoval s fašisty. Zakladatel še-
desát let starého nábytkářského im-
péria dnes udává styl bydlení milio-
nům lidí na zeměkouli a do Česka
přijel na velké setkání 260 nejvyš-
ších šéfů firmy z celého světa.

Podle Kamprada si mají mimo
jiné vzít příklad z toho, jak IKEA v
Česku roste, což chtějí manažeři fir-
my podpořit dalšími kroky.

Kamprad už IKEA sám neřídí a
sleduje ji zpovzdáli, jako důchodce
ze Švýcarska, kam přesídlil ze Švéd-
ska kvůli nižším daním. Do podniká-
ní však stále mluví a v Česku slibuje
nižší ceny.

Výkonný ředitel firmy Anders
Dahlvig k tomu včera dodal, že v
Česku se bude sortiment zlevňovat
zhruba o pět procent ročně. „Cítíme,
že stále nejsme na takové úrovni, kte-
rá by vyhovovala většině lidí,“ uvedl
Dahlvig.

Protože po zlevnění se v obcho-
dech čeká více zákazníků, budou se
rozšiřovat. Podle Dragana Skaluševi-
če z vedení české pobočky přijde na
řadu nejdříve IKEA v Praze na Zličí-
ně, která se má zvětšit spolu s celou
nákupní zónou před rokem 2008.
Rozšíření se plánuje také v Brně a
Ostravě. (Viz Bohatý... B1 a B3)
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Premiér říká, že mu více než
milion korun na byt půjčil
strýc. Ten však své peníze
neměl. Tvrdí, že si je kvůli
Stanislavu Grossovi sehnal.
Od příbuzných v cizině.

Praha - Původ peněz, z nichž si pre-
miér Stanislav Gross pořídil v srpnu
1999 luxusní byt v Praze na Barran-
dově, je ještě záhadnější, než se do-
sud vědělo.

Část peněz - 1,2 milionu korun -
na byt nebyla přímo od strýce Fran-
tiška Vika, jak už čtrnáct dní tvrdí
premiér. Strýc totiž tolik peněz ne-
měl. MF DNES to přiznal sám Vik.
A ten říká, že si sám vypůjčil, aby
měl peníze pro Stanislava Grosse.

Premiér před dvěma týdny prohlá-
sil, že mu v roce 1999 půjčil na byt
strýc. Reagoval tak na dotaz MF
DNES, která zjišťovala, jak mohl
Gross tehdy složit zálohu na byt ve
výši 2,5 milionu, když si tolik pe-
něz za celou kariéru nevydělal.

„Strýc nám půjčil 1,2 milionu ko-
run. Měl celý život vysoké příjmy a
v minulosti prodal dům a byt,“ vy-

světloval Gross štědrost strýce.
Když však MF DNES pátrala po ma-
jetku šestasedmdesátiletého důchod-
ce a bývalého vojáka z povolání
Františka Vika, zjistila, že nemovi-
tosti prodal ještě v době komunis-
mu, a že tedy 1,2 milionu mohl na-
šetřit jen stěží.

Na půjčku si sám vypůjčil

František Vik, který Grossovu
verzi o zbohatnutí na prodeji nemo-
vitostí původně potvrzoval, však
tento týden zcela „otočil“. Na to,
aby mohl poskytnout půjčku vlivné-

mu synovci, si prý sám vypůjčil.
„Vyřešil jsem to tehdy (v roce
1999) tak, že jsem si udělal půjč-
ku,“ řekl v úterý MF DNES Franti-
šek Vik. Od koho přesně si Vik půj-
čil, však nechce říct. „Šlo o půjčku
u příbuzných. Více říkat nebudu.
Byla to půjčka, nikoli dar. Protože ji-
nak bych musel platit darovací daň.
Rozumíte?“ prohlásil Vik. Ale zce-
la jistě podle něho nejde o příbuzné
z Česka, nýbrž z ciziny. „Já jich
mám v cizině hodně,“ uvedl.

Nejasné také je, jak se dostaly pe-
níze ze zahraničí do České republi-
ky.

Milion v igelitové tašce

Premiérův strýc zdůrazňuje, že to
„udělal solidně, aby neokradl stát a
aby neokradl ostatní“.

Naznačuje, že mu celý obnos při-
vezl příbuzný ze zahraničí v igelito-
vé tašce. Ovšem při dotazech na po-
drobnosti celé finanční operace po-
dává rozporuplná vyjádření.

Poskytl peníze z cizího, ale
na vrácení strýc nespěchá

Peníze, které si sám musel vypůj-
čit, aby je mohl poskytnout Stanisla-
vu Grossovi, nechce ani v dohledné
době vrátit. Tvrdí, že na to dal sy-
novci ještě čas. „Standa má ještě
dlouhou dobu na splácení. Počkám,
až bude mít,“ řekl Vik.

MF DNES včera požádala premi-
éra Grosse o vyjádření ke všem no-
vým zjištěním ohledně peněz, které
použil na nákup bytu. Jeho mluvčí
uvedla, že je až do nočních hodin
zcela zaneprázdněn. „To asi nevyře-
šíme. Má jednání do pozdních večer-
ních hodin. Jedině zítra,“ uvedla
Dušková. Pokračování na str. A3

Pan IKEA slibuje Česku nižší ceny

BÍLÁ TMA. Jeseníky, Beskydy, Orlické hory a Krkonoše vče-
ra zažily největší letošní sněhovou vánici. Počasí zablokovalo
mnoho cest, silničáři je nestačili udržovat sjízdné. Žena na sním-
ku se probíjí vánicí nedaleko Borové u Poličky.
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Praha (kk) - Sledování zdravých
trendů a snaha o pěknou postavu
žene Čechy žít zdravěji.

Potvrzuje to průzkum agentury
AC Nielsen. Vyplývá z něho, že
loni nakupovali daleko více napří-
klad jogurtová mléka, vodu bez bub-
linek, ovocné nápoje a müsli tyčin-
ky. Prodej těchto výrobků se zvedl
vloni ze všech nejrychleji. Agentu-
ra AC Nielsen získává data pro vý-
zkum tak, že dostává od obchodní-
ků kompletní pokladní výpisy.

Honbu za zdravím provází také
honička za časem. Lidé si daleko

více kupují polotovary a chlazená
jídla. Maminky vedle dětských pře-
snídávek objevily kouzlo dětských
obědů a večeří ve skleničkách. Je-
jich prodej se vloni zvedl o deseti-
nu.

Kromě agentury a obchodníků
nový zdravý styl potvrzují i odborní-
ci na výživu. „Lidé se více zajímají
třeba o to, jak vybírat jídlo v super-
marketech. V obchodě vidí několik
desítek jogurtů, ale neumějí si vy-
brat. A tak se k nám chodí radit,
zvláště ti, kdo mají problém s nadvá-
hou,“ popisuje Pavlína Kroužková

z pražského dietologického centra.
Na cestě za zdravým stylem lidé

také upouštějí od pití tvrdého alko-
holu, stále se drží se piva, ale daleko
více začali pít víno.

Častěji se také prosazují levné
značky obchodních řetězců, ať už
jde o čaje, cereální snídaně nebo
obyčejnou stolní vodu.

Zatímco v Česku zatím tvoří jen
pět procent tržeb, v západní Evropě
je to až polovina. Do pěti let by na
tom mělo být Česko podle agentury
podobně.

Více na straně B5

Události

Jeseníky, Olomouc - Slovník sil-
ničářů se včera kvůli silným pory-
vům větru a hustému sněžení
scvrkl do několika málo vět. Ty
nejfrekventovanější? „Strašné!
Zažíváme drama... to tu letos ješ-
tě nebylo!“

Sněhová vánice nejhůře postih-
la Jeseníky, Beskydy, Orlické
hory a Krkonoše.

Mrazivé zimní počasí bude
podle meteorologů pokračovat
do konce tohoto týdne. „Vítr
však už ve čtvrtek bude sláb-
nout,“ předpověděl Karel Vaší-
ček z Hydrometeorologického
ústavu.

„Ve čtvrtek bude zataženo až
oblačno. Na horách budou trva-
lejší sněhové srážky, na zbytku
území občas zasněží také,“ říká
Vašíčkův kolega Pavel Jovano-
vič. Noční teploty klesnou až té-
měř k -10 stupňům Celsia, přes
den bude -6 až -2.

I v pátek bude podobné počasí
jako ve čtvrtek.

Včerejší sněhová bouře uvězni-
la ve vyšších polohách stovky ři-
dičů. Například hlavní rychlostní
tah u Lipníku nad Bečvou museli
policisté kvůli nehodám uzavřít.
Vichr smetl auta ze silnice do pří-
kopu. „Jel jsem pomaličku v ko-
loně, najednou to fouklo a byl
jsem v rigolu. Pak mi ještě zadek
vozu trefila utržená rezerva z ka-
mionu,“ líčí řidič dodávky Petr
Buček.

V horských oblastech se silni-
čáři s vypětím sil snažili sníh od-
klízet. Pak to na mnoha místech
vzdali a silnice uzavřeli. „Přišla
bílá tma. Není vůbec vidět,“ řekl
rezignovaně dispečer bruntálské
Správy silnic Josef Olbert.

JAN GAZDÍK
s přispěním Petry Jurčové
Více o sněhové kalamitě

na str. A2

Sněhová bouře
Vichřice a sníh ochromily Česko

Jíme mnohem zdravěji než dřív
Nejvíce roste prodej jogurtů, ovocných nápojů či müsli tyčinek

Zprávy z vašeho města

PRAHA
Praha je třinácté nejbohatší

město v Evropské unii

Omezí politici
své výsady?

Praha - Politici už opět slibují,
že omezí část svých výsad. Vlá-
da včera podpořila návrh šéfa li-
dovců Miroslava Kalouska,
aby poslanci i senátoři přišli o
bezplatnou leteckou dopravu
po republice. Str. A2

Riceová se stala
ministryní USA
Washington -
Americký Se-
nát včera potvr-
dil Condoleez-
zu Riceovou ve
funkci ministry-
ně zahraničí, v
níž nahradí Co-
lina Powella. Str. A8

Svět vzpomíná
na Osvětim

Osvětim - V polské Osvětimi
se dnes uskuteční velké oslavy
60. výročí osvobození tohoto
koncentračního tábora. Zúčast-
ní se jich významní politici z
více než čtyřiceti států včetně
Česka. Str. A8

Kdo půjčil premiérovi? Původ peněz je záhadný

Peníze na Grossův
byt: milion z ciziny

Strany B1 a B3

Exkluzivní rozhovor
s Ingvarem Kampradem

Pan IKEA
v Česku

PODIVNÉ POČASÍ Nové varování: světu hrozí oteplení o 11 stupňů Str. A9

Mrazivé počasí bude
trvat do konce týdne
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